
 1 

DRICĀNU ZIŅAS 
RĒZEKNES NOVADA DRICĀNU PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS            1918.GADA OKTOBRIS 

DRICĀNU JAUNIEŠU AKTIVITĀTES. 

Jaunā mācību gada un jauniešu centra sezona ir aizsākusies ar projektu re-
alizēšanu un daudzpusīgiem pasākumiem.  
15. septembrī Rēzeknes novada Dricānu pagasta Češļos norisinājās Bezceļu 
velo sacensības “ČEŠĻU DUBLINĪKS”, kurā tika aicināti piedalīties jaunieši 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Pasākums tika rīkots jaunatnes iniciatīvu pro-
jekta ietvaros. Projekta mērķis ir popularizēt riteņbraukšanu un sportu, vei-
cinot lietderīgu un aktīvu brīvā laika pavadīšanu jauniešiem Rēzeknes nova-
dā. Organizējot bezceļu velo sacensības Rēzeknes novadā, tika uzsvērta lau-
ku teritoriju iespēju daudzveidība, kas piemērota jauniešu sporta aktivitā-
tēm Rēzeknes novadā. Kopējais trases garums bija 2 km, kur jauniešiem 
nācās pievarēt dažādas grūtības un sarežģītības posmus. Sacensību dalībnie-
kiem trasē bija jāatzīmējas 3 kontrolpunktos. Sacensību dalībnieku skaits 
nebija liels, tomēr tika pārstāvēts gan Rēzeknes novads, gan Rēzeknes pilsē-
ta un Balvu novads. Ātrāko trases laiku starp meitenēm uzrādīja Aurēlija 
Zariņa, nobraucot trasi 8 minūtēs un 45 sekundēs, otrajā vietā ierindojās 
Laura Vugule ar 11 minūtēm un 52 sekundēm, turpretim trešajā vietā Luīze 
Bule, nobraucot trasi 12 minūtēs un 22 sekundēs. Zēnu kategorijā visātrāk, 8 
minūtēs un 22 sekundēs, trasi nobrauca Ilgonis Semulis, otrais finišēja Reinis 
Elksnis, uzrādot laiku 9 minūtes un 4 sekundes, turpretim trešais ar 9 minū-
tēm un 58 sekundēm ierindojās Niks Švilpa. Iniciatīvu projekts tika realizēts 
ar Rēzeknes novada Izglītības pārvaldes finansējumu, biedrības “LOBS” līdz-
finansējumu un Rēzeknes “Ausmeņa kebabs” atbalstu. 
22.septembrī noritēja Meža dienas Dricānu jauniešu centrā organizēja Meža 
pakalpojumu konsultāciju centrs. Slikto laikapstākļu dēļ pasākuma teorētis-
kā daļa norisinājās Dricānu jauniešu centrā, kur dalībnieki iepazinās ar dažā-
diem meža mērīšanas metodēm un instrumentiem, kā arī mācījās atpazīt 
kokus pēc to griezuma. Visu inventāru jauniešu vēlāk pielietoja praktiski 
izmērot Dricānu ciemā esošos kokus.  
11.oktobrī Dricānu jaunieši piedalījās Rēzeknes novada jaunatnes forumā 

2018.  Jāatzīst, ka Dricānu jaunieši ir piedalījušies gandrīz visos Rēzeknes 

novada jaunatnes forumos, kur uzzina aktuālāko informāciju par jauniešu  

projektiem un aktivitātēm Rēzeknes novadā. Šogad jauniešus iedvesmoja arī 

Rēzeknes novada entuziasti, kuri ar savu neatlaidību ir panākuši labus rezul-

tātus, kā piemēram, Igors Isupovs ir viens no Inline hokeja laukuma entuzi-

astiem, fotogrāfs un mūzikas un gaismas aparatūras Mihails Stecjuks,  deju 

studijas Stop Time Dance Studio nodarbību vadītājus u.c. 

No 22.oktobra līdz 25.oktobrim Dricānu jauniešu centrā norisinās dienas 

neformālās apmācības jauniešiem “iedvesmots palikt Latgalē”. Sākums ir 

plkst. 13.00 un aktivitātes jauniešu centrā norisināsies līdz plkst. 19.00. Ne-

formālo apmācību laikā jauniešiem būs iespēja tikties ar dažādu nozaru pār-

stāvjiem, kuri ir izvēlējušies strādāt un dzīvot Latgalē. Tikšanās laikā jaunieši 

veidos video studiju un pašiem būs iespēja justies video operatora, skaņu 

operatora, gaismas tehniķa, žurnālista  u.c. lomās. Apmācības paredzētas 

jauniešiem no 13 gadiem.  

25.oktobrī Dricānu kultūras namā norisināsies sadraudzības vakars “Old 

School Fashion” Rēzeknes novada jauniešu centriem. Tiek aicināti piedalīties 

visi Dricānu pagasta jaunieši no 13 gadiem. Iepriekšēja pieteikšanās pie In-

gūnas obligāta! 

                                                                Ingūna Semule 

 KULTŪRAS NAMA AFIŠA 

03.11..18, plkst.15.00 

“AK, NAPALĪC VACA!” 

Vokālo ansambļu sadziedāšanās , godinot vo-

kālo ansambli “Almus”  30 gadu jubilejā.  

…………………………………………………………………… 

                  NO 16.11.2018. 

Foto izstāde kultūras nama foajē  

“100 MIRKĻI LATVIJĀ “ 

………………………………………………. 

16.11.2018 plkst.19.00 

Latvijas Republikas simtgadei veltīts 

svinīgais pasākums- koncerts  

“Tev mūžam dzīvot, Latvija” 

Dricānu KN pašdarbnieku, Dricānu 

vidusskolas  un Dricānu bērnudārza 

audzēkņu koncerts, svētku torte. 

plkst.22.00 

Balle “Es Tevi uzlūdzu” 

Spēlē Māris Leidums 

Ieeja : 3EUR 

…………………………………………… 

 18.11.2018, plkst.8.15 

 

LATVIJAS VASTS HIMNAS KOPĪ-

GA DZIEDĀŠANA 

Kopīga silta tēja ar pankūkām  

Videostāsts “DRICANĪŠU SĀTU 

STUOSTI” 

 

30.11.2018, 

plkst.19.00 

 
“ANDREJDĪNA  

               DRICĀNŪS” 

Folkloras  

kopu  

sadziedāšanās 

 

23.11.2018, plkst.15.00 

Atpūtas pasākums “ATKAL KOPĀ” Dricānu 

pagasta pensionāriem 



 2 

„Latvijas skolas soma” ir lielākā valsts simtgades dāvana vairāk nekā  

200 000 Latvijas bērniem un jauniešiem. 

   Sākot ar 2018. gada septembri, tās ietvaros ikvienam mūsu valsts skolēnam tiks 

nodrošināta iespēja izzināt un klātienē pieredzēt Latvijas kultūras un dabas vērtī-

bas, iepazīt dažādos laikos Latvijā radītās inovācijas un uzņēmējdarbības veiksmes 

stāstus. 

  „Latvijas skolas soma” veidota kā kompleksa, starpdisciplināra programma, kas 

apvieno resursus, lai stiprinātu jaunās paaudzes nacionālo identitāti, pilsoniskuma, 

valstiskās piederības apziņu un nacionālo identitāti, attīstītu kultūras izpratnes un 

izpausmes kompetenci, paaugstinātu izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo 

nevienlīdzību. 

  Programmas mērķis ir nodrošināt Latvijas skolas vecuma bērniem un jauniešiem 

valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju klātienē pieredzēt Latviju, 

izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūrtelpu un attiecības dinamiskā un jēgpilnā 

darbībā, tādējādi spēcinot piederības sajūtu un valstisko identitāti. 

6. septembrī, četri Dricānu vidusskolas skolēni: Evija Alvīne Brokāne, 

Ramona Trauberga, Laima Loreta Treikule un Raivis Igaunis devās uz Rīgu, lai 

piedalītos Latvijas valsts simtgades iniciatīvas "Latvijas skolas soma" atklāšanas 

pasākumā “Arēnā Rīga”. Pasākuma gaitā skolēni piedalījās radošajās darbnīcās un 

koncertā "100 Latvijas stāsti 100 minūtēs", kurā Latvijā populāri mākslinieki. Latviešu autoru skaņdarbos atspoguļojās Latvijas 

mūzikas attīstība cauri laikiem, tautas mūzikas saspēle ar šodienas muzikālajām iespējām. 

„Aizraujoši! Iespaidīgi! Emocionāli! Interesanti!” tādi ir Evijas, Ramonas, Raivja un Laimas iespaidi pēc pasākuma. 

                                                                                                                             Skolotāja Iveta Dembovska 

 

Meža ekspedīcija 

 

Lai dažādotu dabaszinību apguves mācību procesu un apgūtu zināšanas par meža nozīmi un kopšanu Latvijā, 

15.septembrī Dricānu vidusskolas 6.klases skolēni kopā ar skolotāju Ilonu Vilcāni  dabaszinību stundu ietvaros devās  MĀCĪ-

BU  VIZĪTĒ uz kokaudzētavu z/s “Taudejāņi” Lendžu pagastā, kur  piedalījās mācību nodarbībās ar demonstrāciju “Meža 

ekspedīcija kopā ar Latvijas Valsts Meži”.  

Pirms došanās ekspedīcijā skolēniem tika novadītas ievadnodarbības, veikta drošības instruktāžas un atbilstoši sagata-

vošanās darbi.  

 Ļoti paveicās, ka ekspedīcijas dienā spīdēja silta saulīte un bija tīri vasarīgi laikapstākļi! Ierodoties Taudejāņu 

mežā, ekspedīcijas dalībniekus sagaidīja “Latvijas Valsts Meži” pārstāvis, kurš informēja par norises gaitu un izsniedza katram 

speciāli sagatavotu ekspedīcijas darba burtnīcu, zīmuli un aproci. 

 Ekspedīcija sastāvēja no 10 stacijām, kuras bija jāatrod, orientējoties mežā pēc speciālām norādēm. Katrā stacijā 

sagaidīja kāds “Latvijas Valsts Meži” darbinieks, kurš rosināja skolēnus aktīvi darboties, gūt jaunas zināšanas, prasmes un sa-

darboties. Katrā stacijā bija jāveic dažādi, stacijas nosaukumam atbilstoši uzdevumi:  

Iepazīstam meža zinātni! 

Skaitām kokus! 

Kopjam jaunaudzes! 

Retinām mežu! 

Mērām koku augstumu! 

Aizsargājam mežu! 

Atklājam koksnes produktus! 

Atpūšamies dabā! 

Būvējam zaļi! 

Nosakām koku vecumu! 

 Ekspedīcijas noslēgumā visi dalībnieki varēja baudīt pikniku. Kopumā meža 

ekspedīcija bija ne tikai izglītojošs un izzinošs pasākums, bet arī jauka iespēja at-

pūsties un nepiespiesti mācīties neierastā vidē. PALDIES “Latvijas Valsts Meži” 

par sagādāto iespēju un lielisko organizāciju! 

Dabaszinību skolotāja Ilona Vilcāne 

 



 3 

           

 

 

                              

                                                                     Veselības obligātā apdrošināšana 
Ieviešot valsts veselības apdrošināšanu, no 2019. gada 1. janvāra Latvijā valsts apmaksātie medicīnas pakalpojumi tiks iedalīti 
pamata un pilnā “groza” pakalpojumos. Pilnā “groza” pakalpojumu klāsts būs pieejams iedzīvotājiem, kuri Latvijā ir sociāli 
apdrošināti, balstoties uz kādu no šiem statusiem: 
  
·         iedzīvotājs ir legālais darba ņēmējs, kurš veic sociālās apdrošināšanas iemaksas vispārējā nodokļu režīmā; 
·         iedzīvotājs atbilst kādai no 21 sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām, kuras apdrošina valsts (bērni; pensionāri, kuri 
saņem Latvijas Republikas pensiju; Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrējušies bezdarbnieki u.c.); 
·         iedzīvotājs veic brīvprātīgās veselības apdrošināšanas iemaksas. 
  
Savukārt iedzīvotāji, kuri no 2019. gada 1. janvāra nebūs apdrošināti, būs tiesīgi saņemt medicīnas pakalpojumu pamata 
"grozu" – neatliekamo medicīnisko palīdzību (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, slimnīcu uzņemšanas nodaļas, 
steidzamās medicīniskās palīdzības punkti, slimnīcu stacionāri), ģimenes ārsta sniegto aprūpi, diagnostiskos izmeklējumus, kas 
veikti ar ģimenes ārsta nosūtījumu, onkoloģijas profilaksi un ārstēšanu, infekcijas slimību ārstēšanu u.c.  
  
 Informācija par iespēju konsultēties ar NVD bezmaksas informatīvā tālruņa speciālistiem un iespēju aizpildīt tiešsaistes 
(online) testu interneta vietnē www.apdrosinaties.lv apdrošināšanas statusa noteikšanai; 
     NVD Latgales nodaļā - Saules iela 5, Daugavpils, tālr. 65422236, 
 e-pasts: latgale@vmnvd.gov.lv; 
 
Plašāka informācija par valsts veselības apdrošināšanu ir pieejama NVD interneta vietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā “Valsts 
veselības apdrošināšana”: 
  

·         Kas ir valsts veselības apdrošināšana? 

·         Apdrošinātās iedzīvotāju grupas 

·         Medicīnas pakalpojumu "grozi" 

·         Apdrošināšanas iemaksu veikšana 

·         Biežāk uzdotie jautājumi un atbildes 

  
Nacionālais veselības dienests  

  

Dricānu pagasta bibliotēkā priecīgs notikums, - novadnie-

ce Līvija Vikšere uzdāvināja divas savas dzejas grāmatas : 

“Pastāsti man ” un “Sirds čuksti”. Paldies ! Arī turpmāk 

autorei daudz radošu domu un izdošanos ! 

http://www.apdrosinaties.lv/
https://mail.inbox.lv/compose?to=latgale@vmnvd.gov.lv
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/valsts-veselibas-apdrosinasana/kas-ir-valsts-veselibas-apdrosinasana
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/valsts-veselibas-apdrosinasana/apdrosinatas-iedzivotaju-grupas
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/valsts-veselibas-apdrosinasana/medicinas-pakalpojumu-grozi
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/valsts-veselibas-apdrosinasana/apdrosinasanas-iemaksu-veiksana
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/valsts-veselibas-apdrosinasana/1233-biezak-uzdotie-jautajumi-un-atbildes


 4 

 Avī zi sagatavoja Jevgenija Pava rnieka. Savas atsauksmes, ierosina jumus un informa ciju su tiet uz e-pastu: jevgeni-

ja@inbox.lv Mob.t.25436559 vai na ciet uz bibliote ku, kur vienme r viens avī zes eksempla rs gaida ties i Ju s !  

Mantojuma kārtošanas process – soli pa solim 

Katru gadu zvērināti notāri Latvijā uzsāk vidēji 12 000 mantojumu lietu. Ir trīs veidi, kā mūsu 
valstī mantot un atstāt mantojumu – ļaut, lai manta tiek sadalīta saskaņā ar likumu, atstāt tes-
tamentu vai noslēgt mantojuma līgumu. Par to, kā jārīkojas cilvēkam, kurš kļuvis par mantinie-
ku pēc tuvinieka nāves, stāsta Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs Jānis Skras-
tiņš. 

Jebkurā gadījumā pēc cilvēka nāves viņa tuvākajiem ģimenes locekļiem – mantiniekiem ir ļoti būtiski izdarīt pirmo soli 
– aiziet uz zvērināta notāra biroju. Latvijas valsts ir izvēlējusies pieteikšanās sistēmu, un mūsu zvērinātie notāri nemeklē miru-
šā cilvēka potenciālos mantiniekus – mantiniekiem pašiem pie zvērināta notāra ir rakstiski jāizsaka vēlme mantot. Tas nozīmē, 
ka mantinieks ir tas, kurš ierodas pie zvērināta notāra, un tikai pēc viņa rakstiska noteiktā kārtībā apliecināta iesnieguma sa-
ņemšanas zvērināts notārs ir tiesīgs uzsākt mantojuma lietu. 

Mantošanas iesniegumu mantinieks iesniedz zvērinātam notāram, kurš praktizē tajā apgabaltiesas darbības teritorijā, 
kur bija mantojuma atstājēja pēdējā deklarētā dzīvesvieta, bet, ja tā nav zināma – pēc mantojamās mantas vai tās galvenās 
daļas atrašanās vietas. 

Mantiniekam, ejot pie zvērināta notāra, līdzi jāņem sava pase vai personas apliecība, mantojuma atstājēja miršanas 
apliecība, radniecību pierādošie dokumenti (dzimšanas apliecības, laulības apliecības), mantojamās mantas saraksts un novēr-
tējums, ja mantots tiek arī kas cits bez nekustamā īpašuma. Ideāli – ja ir ziņas arī par visiem zināmajiem mantiniekiem. Ja vaja-
dzīgie dokumenti nav pieejami, to sagādāšanu iespējams uzticēt zvērinātam notāram. Viņa rīcībā ir ne tikai vajadzīgās zināša-
nas, bet pieejami arī valsts reģistri. 

Pirms lietas uzsākšanas zvērināts notārs pārliecinās Mantojumu reģistrā, vai to jau nav uzsācis kāds cits zvērināts no-
tārs, piemēram, ja cits kandidāts uz mantojumu jau ir iesniedzis iesniegumu. Pēc tam zvērināts notārs pārliecinās Publisko 
testamentu reģistrā, vai tajā ir reģistrēts mantojuma atstājēja pēdējās gribas rīkojuma akts jeb testaments (vai mantojuma 
līgums). 

Pēc mantojuma lietas uzsākšanas, ja nepieciešams, oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” tiek izsludināta mantoju-
ma atklāšanās. Sludinājumā zvērināts notārs uzaicina pieteikties tos, kuriem kā mantiniekiem, kreditoriem vai kā citādi ir tiesī-
bas uz mantojumu. Uzaicinājuma termiņu, ja likumā nav noteikts citādi, zvērināts notārs nosaka pēc saviem ieskatiem, taču 
tas nedrīkst būt īsāks par trim mēnešiem no uzaicinājuma publicēšanas dienas. Ja mantinieku loks ir skaidrs, zvērināts notārs 
parasti nosaka trīs mēnešu pieteikšanās termiņu (termiņu ir svarīgi ievērot ikvienam, kuram ir tiesības mantot, kā arī kredito-
riem) un operatīvi pabeidz uzsākto lietu. Ja lieta ir komplicēta un radniecība attāla, būs nepieciešams ilgāks laiks īpašuma un 
radniecības dokumentu sagādāšanai un lietas izskatīšanai. Kopumā vidējais mantojuma lietas izskatīšanas ilgums Latvijā ir 
trīsarpus mēneši.  

Lai neizaicinātu likteni un operatīvi sakārtotu jautājumus par mantotā īpašuma tālāko pārvaldīšanu, kā arī nepakļautu 
sevi dažādiem riskiem un sarežģījumiem, mantošanas iesniegumu ieteicams iesniegt ne vēlāk kā divus mēnešus pēc tuvinieka 
nāves. 

Vēršoties Latvijas Zvērinātu notāru padomē, ikvienam ir iespēja pārbaudīt, vai konkrētas viņsaulē aizgājušās personas 
mantojuma lieta pie kāda no Latvijas notāriem jau ir uzsākta. Jāzina aizgājušā vārds, uzvārds un personas kods (vai vismaz 
dzimšanas datums). Tāpat var saņemt arī ziņas par to, vai Publisko testamentu reģistrā ir reģistrēts aizgājušā atstāts testa-
ments. Tas ir maksas pakalpojums. 

 

Lūgšanas par mirušajiem/svecīšu vakari: 

 

- Taunagas kapos 3. novembrī plkst. 15.00 

- Taunagas vecajos (Myura) kapos 3. novembrī plkst. 15.30 

- Dricānu kapos 4. novembrī plkst. 11.00 

- Pilcenes kapos 4. novembrī plkst. 14.00 

 

 

                                                                                                      Dieva svētību vēlot pr. Māris Laureckis 


